РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН
ДУМА БОДАЙБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

Принято на заседании Думы Бодайбинского городского поселения 19.12.2017 г.

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, статьями 16, 35 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 34, 59 Устава Бодайбинского муниципального образования, Дума Бодайбинского городского поселения
РЕШИЛА:
1. Установить дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам.
2. Безнадежной к взысканию признается недоимка по местным налогам, задолженность по пеням и штрафам по этим налогам в случаях:
1) наличия у физических лиц задолженности, к которой налоговому органу невозможно применить меры принудительного взыскания в рамках действия статьи 48 Налогового кодекса Российской Федерации в связи с истечением установленного срока взыскания;
2) наличия у физических лиц задолженности, принудительное взыскание которой по исполнительным листам невозможно по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» в пределах срока, установленного статьей 21 вышеуказанного закона.
3. Списание недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам производится:
1) по основаниям, указанным в подпункте 1 пункта 2 решения - при наличии справки налогового органа, подтверждающей сумму недоимки и задолженности по пеням и штрафам.
2) по основаниям, указанным в подпункте 2 пункта 2 решения - при наличии справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам, и копии постановлений о возвращении исполнительного документа, по которым взыскание не производилось или произведено частично, об окончании исполнительного производства, вынесенных судебным приставом-исполнителем в соответствии с пунктами 3, 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».
4. Списание недоимки и задолженности по пеням и штрафам, признанных безнадежными к взысканию, производится в соответствии с порядком списания, утвержденным федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
	5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Бодайбинские ведомости» и размещению на официальном сайте администрации Бодайбинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.uprava-bodaibo.ru.
6. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Председатель Думы Бодайбинского                                 Глава Бодайбинского
городского поселения                                                          муниципального образования
__________________ Т.К. Ахтямова                                  _________________ А.В. Дубков

19.12.2017 г. № 25-па
[bookmark: _GoBack]г. Бодайбо